

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 6. oktober 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 12 (alm. del) efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Mikkel Bjørn (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares endeligt.

Spørgsmål nr. 12:

Er ministeren bekendt med den såkaldte Egedal-sag, hvor organisationen 'Ny-identitet - Center mod Æresrelaterede Konflikter' har politianmeldt en offentligt ansat i Egedal Kommune for medvirken til en genopdragsrejse? I givende fald kan ministeren – med evt. bidrag fra andre relevante ministre – oplyse herom, herunder hvorfor den pågældende medarbejder trods anmeldelsen ikke er blevet afhørt af politiet? Kan ministeren i din forbindelse oplyse sin reaktion til anklager om, at Dansk Flygtningehjælp angiveligt har medvirket til, at fire børn er blevet sendt på genopdragsrejser? Der henvises til Nader Ashkanis opslag på Facebook af 20. juli 2023, kl. 19.43.

Svar:

Jeg kan indledningsvis oplyse, at hverken Udlændinge- og Integrationsministeriet eller Styrelsen for International Rekruttering og Integration har kendskab til den konkrete sag, spørgeren henviser til, herunder politianmeldelse af en medarbejder i Egedal Kommune og anklagen mod Dansk Flygtningehjælp.

Med henblik på besvarelse af den del af spørgsmålet, der vedrører en redegørelse for den konkrete sag, herunder baggrunden for, at den pågældende medarbejder ikke er blevet afhørt af politiet, har Udlændinge- og Integrationsministeriet indhentet bidrag fra Justitsministeriet, der har oplyst følgende:

”Justitsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Nordsjællands Politi.

Nordsjællands Politi har oplyst, at politikredsen i perioden fra

30. november 2023

Udlændinge- og Integrationsministeriet

Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2023 - 15686
Akt-id 2487695

februar 2023 til og med september 2023 har modtaget tre anmeldelser, der alle har relation til genopdragelsesrejse i forhold til de fire børn, som er omtalt i spørgsmålet.

Efterforskningen pågår fortsat, og Nordsjællands Politi kan af hensyn til efterforskningen og sagens opklaring ikke redegøre for konkrete efterforskningsskridt.

Rigspolitiet kan henholde sig til Nordsjællands Politis udtalelse.””

Udlændinge- og Integrationsministeriet har endvidere indhentet bidrag fra Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI) vedr. den generelle indsats i relation til genopdragelsesrejser og ufrivillige udlandsophold. SIRI har oplyst følgende:

”Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI) har siden 2019 understøttet samarbejdet i koordinationsenheden, som sikrer samarbejde på tværs af relevante myndigheder i forbindelse med konkrete sager om genopdragelsesrejser eller udlandsophold, hvor en person befinder sig ufrivilligt i udlandet med risiko for overgreb m.v. Koordinationsenheden består af Det nationale team af sikkerhedskonsulenter, Udenrigsministeriet og Udlændingestyrelsen, som samarbejder og rådgiver borgerens handlekommune og politiet.

SIRI afholder desuden temadage om genopdragelsesrejser og ufrivillige udlandsophold målrettet kommunale medarbejdere og ledere, boligsociale medarbejdere samt andre fagpersoner i berøring med målgruppe. Temadagen giver deltagerne seneste viden om genopdragelsesrejser og ufrivillige udlandsophold.”

Jeg kan henholde mig til svaret fra Justitsministeriet og Styrelsen for International Rekruttering og Integration.

Jeg har desuden besluttet at etablere Nationalt Center for Indsatser mod Negativ Social Kontrol og Æresrelaterede Konflikter (CSK), der forankres i SIRI omkring årsskiftet 2023/24. Centret skal bygge videre på den nuværende rådgivningsindsats, SIRI tilbyder kommuner og andre myndigheder om negativ social kontrol og æresrelaterede indsatser. Med centret styrker vi rammen for den overordnede koordinering af indsatserne på tværs af myndigheder og øger videngrundlaget. CSK får bl.a. ansvaret for igangsættelse og koordinering af en række nye indsatser og konkrete projekter og vil det første år have et styrket fokus på børn og unge udsat for negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter. Endvidere vil CSK bl.a. skabe bedre overblik over æresrelaterede sager, herunder genopdragelsesrejser og ufrivillige udlandsophold.

Jeg vil samtidig gerne understrege, at regeringen helt generelt ønsker et større og vedholdende fokus på, hvordan vi som samfund gør op med negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter, så piger og kvinder med indvandrerbaggrund nyder samme rettigheder og frihed som danske kvinder og mænd. Regeringen er derfor også meget opmærksom på bl.a. genopdragelsesrejser, og hvilke alvorlige konsekvenser det kan have for børn og unge. Jeg vil gerne se på, hvordan vi yderligere kan styrke indsatsen mod genopdragelsesrejser.

Kaare Dybvad Bek

/

Katrine Bang Nielsen